HSDR－2018－01002
益赫政办发〔2018〕7号
益阳市赫山区人民政府办公室

关于印发《赫山区山体水体保护管理

实施方案》的通知

各乡、镇人民政府，街道办事处，园区管委会，区直及驻区有关单位：

    《赫山区山体水体保护管理实施方案》已经区人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

益阳市赫山区人民政府办公室

2018年3月27日

赫山区山体水体保护管理实施方案
为切实加强山体水体保护管理，维护生态环境和自然景观，创造良好人居环境，实现可持续发展，根据《益阳市城市规划区山体水体保护条例》（以下简称《条例》）和《益阳市城市规划区山体水体保护管理办法》（益政办发〔2017〕17号，以下简称《办法》）等文件精神，结合我区实际，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大、十九届二中三中全会精神和习近平总书记生态文明建设重要战略思想，树立和践行绿水青山就是金山银山的理念，严格执行《条例》《办法》，构建责任明确、监管严格、协调有序、保护有力的工作机制，稳步推进生态保育和综合治理，大幅提高人居环境质量，构建山、水、人、城相依共融的城乡空间，为加快建设更加美丽富饶幸福新赫山提供坚强的生态环境保障。
二、总体目标

列入保护管理范围的各类山体森林覆盖率均达 60%及以上、各类水体水环境质量达到国家Ⅲ级及以上，全区山体水体生态功能明显改善。
三、基本原则

（一）坚持政府主导、分级负责、属地管理的原则。
（二）坚持部门协作、公众参与、社会共治的原则。

（三）坚持严格保护、有序修复、损害担责的原则。

（四）坚持因地制宜、科学规划、协调推进的原则。

四、实施范围

根据益阳市城市规划区山体水体保护规划，结合生态城市建设标准和山体水体分类，全区保护山体81座、水体165处。

其中，一级保护山体37座4351.9公顷；二级保护山体44座3150.1公顷。一级保护水体包括河流13条207.35千米，渠道8条72.4千米，湖泊9个386.7公顷，水库12个174.6公顷；二级保护水体包括渠道11条52.1千米，湖泊20个312.55公顷，水库92个203.46公顷。

一级保护山体（水体）为重点保护山体（水体），二级保护山体（水体）为一般保护山体（水体）。

五、管控标准

（一）一级保护山体范围内不得进行影响山体地质地貌、自然景观和人文景观的开发与利用；二级保护山体范围内不得进行破坏山体生态整体功能的开发与利用。

城市规划区山体保护范围内禁止实施下列行为：

1.擅自挖山、采石、采砂、取土、开垦林地；

2.非法采伐、移植、毁坏林木，采挖重点保护野生植物，非法狩猎等破坏生态资源和环境的行为；

3.擅自在森林防火区内野外用火；

4.倾倒或者堆放垃圾、工业废渣、砂石等废弃物；

5.其他破坏山体生态、景观的行为。

（二）一级保护水体范围内不得进行影响水体生态功能、水质等的开发与利用，不得进行破坏水体生态整体功能的开发与利用；二级保护水体的保护范围内，不得进行破坏水体生态整体功能的开发与利用。

城市规划区水体保护范围内禁止实施下列行为：

1.擅自采砂，填埋、围拦水体；

2.倾倒垃圾、工业废渣、农业废弃物等；

3.排放未经处理或处理未达标的废水和油类、酸液、碱液等有毒有害液体；

4.投肥、投饵、投药养殖；

5.随意丢弃动物尸体，排放未经无害化处理的畜禽养殖废弃物；

6.其他破坏水体生态景观、影响水质的行为。

（三）下列建设行为，规划建筑设计方案须经市城乡规划部门审定，按照属地管理原则审批：

1.一、二级保护山体水体范围内，按规划建设的市政基础、安全防护、旅游景点等配套设施。

2.已列入市政基础设施建设规划，但在实际施工中对原分图图则进行局部优化的建设行为。

（四）城乡规划部门审批山体水体保护范围周边建设项目，须对其建筑风格、建筑密度、建筑高度、色调、容积率、景观通透性等方面实行严格的规划管制。

六、具体措施

（一）建立管护责任体系。
1.组织领导。成立赫山区山体水体保护工作领导小组，由区长任组长，区委常委、常务副区长和分管城建、农业工作的副区长任副组长，区直驻区相关单位和各乡镇、街道、园区（以下统称乡镇）主要负责人为成员。领导小组下设办公室，由区住建局局长兼任办公室主任，负责指导全区全面开展山体水体保护管理工作。各乡镇相应成立山体水体保护管理领导机构。区、乡、村三级水体管护工作与河（湖）长制工作有效衔接。
2.管护人员。区住建局成立山体水体保护管理办公室，具体负责领导小组及其办公室日常工作。各乡镇国土规划建设环保所明确专人担任山体水体保护管理专干。村（社区）以原有山体水体保洁队伍为主，选派人员担任山体水体管护员，确保每一个山体水体均有专人负责。
3.管护责任。各乡镇主要负责人为辖区内山体水体保护管理第一责任人，掌握所属山体水体的保护动态，检查、监督、协调、报告有关山体水体的保护管理工作。区与乡镇、乡镇与村（社区）层层签订责任状，分解落实每个山体水体的管理责任，形成一级抓一级、层层抓落实的责任体系。
4.职责分工。领导小组各成员单位应分清各自职责与管理权限，推动山体水体保护管理工作全面落实。
区住建局：为全区山体水体保护管理的牵头单位，负责统筹、协调、指导、督促等工作；统筹编制山体水体保护总体规划和生态保育“一山一策、一水一策”行动方案；严格按照《条例》《办法》对全区一、二级山体水体保护范围建设项目进行规划审批；对各相关部门单位山体水体保护管理工作进行考核评估，及时向区山体水体保护工作领导小组报告相关情况；会同有关部门查处违反山体水体保护规划非法侵占、破坏山体水体的违法行为；加强城镇污水、垃圾处理等基础设施建设和监管，推进城镇污水管网建设，实现中心城区和重点镇雨污分流。

区发改局：负责将山体水体保护纳入国民经济和社会发展规划，严格山体水体保护区范围内项目审批，协助包装推介项目、争取资金。

区民政局：负责指导督促乡镇加强山体水体保护范围内岸坡坟葬管理。

区财政局：负责制定有关生态补偿机制，统筹安排相关工作经费及专项资金，加大山体水体保护项目资金投入力度，加强资金使用监督管理。经过批准临时占用部分山体水体非生态核心部分或进行山体水体开发利用所产生的土地出让费用和其他补偿费，统筹用于山体水体保护工作。逐年加大城乡山体水体环境整治、水污染治理、山体水体生态保护修复、山体河湖巡查保洁、堤防工程日常管护等经费投入。

区农业局：依法对农业生态环境造成直接污染或者破坏的行为实施监督管理，指导发展生态农业、循环农业，开展农业面源污染治理和农村清洁工程，推进农业废弃物综合利用，大力发展节水农业，逐步减少农业生产用水量；会同有关部门查处违反山体水体保护规划非法侵占、破坏山体水体的违法行为。

区水务局：负责开展水资源保护、水量调度工作，推进节水型社会和水生态文明建设；加强水域岸线保护管理、河湖及水利工程确权划界、河道采砂管理、水土流失治理、堤防工程管理与养护等；会同有关部门查处违反山体水体保护规划非法侵占、破坏山体水体的违法行为。

区林业局：负责推进生态公益林和水源涵养林建设，推进河湖沿岸绿化和湿地修复，加强来仪湖国家湿地公园建设管理；整治洗砂场非法占用林地等行为；会同有关部门查处违反山体水体保护规划非法侵占、破坏山体水体的违法行为。

区文体广新局：负责加强山体水体保护范围内文化旅游项目的组织管理。
区食药监局：负责督促餐饮企业、药械生产企业、食品生产流通企业做好污染物达标排放工作。

区畜牧水产局：负责建立保护范围内退养机制；负责畜禽养殖污染治理和水产养殖污染防治及水生生物重要栖息地、洄游通道的运行和修复工作。

区城管执法局：负责山体水体保护范围及周边违法违章建筑巡查、处置工作。

赫山环保分局：负责山体开采破坏、水污染防治监督管理工作，会同有关部门加强饮用水水源地环境保护、农村环境综合整治、农村生活污水达标处理等；负责山体水体环境保护行政执法监管，开展执法检查，查处环境违法行为，监督其他负有环境保护职责的部门依法履行职责；负责山体环境、水环境监测管理工作，编制并发布水环境质量报告；会同有关部门查处违反山体水体保护规划非法侵占、破坏山体水体的违法行为。

赫山国土分局：负责建立保护范围内退耕机制、禁止新设矿权机制；指导、监督流域内地质灾害防治工作，参与河道采砂管理工作；严控不符合产业政策要求的高耗水、高污染行业项目用地，对高耗水、高污染企业违规建设项目使用土地进行整顿；充分利用地理国情监测系统，协助开展山体水体保护范围的监管、违规行为查处等工作。

赫山公安分局：负责依法严厉打击违反山体水体保护规划非法侵占、破坏山体水体的违法犯罪行为。

乡镇：负责统筹推进辖区内山体水体保护管理工作，协助区山体水体保护工作领导小组履行指导、协调和监督职责。

（二）建立管护制度体系。
1.建立信息公示制度。在山体主要入山口及边界线、河湖堤岸等显要位置设立公示牌，公示山体水体保护依据和规划、保护界线和范围、责任主体和责任人员、禁止行为、举报途径及联系人、举报奖励说明等信息。在政府门户网站公布辖区内保护山体水体名录及有关保护信息。充分利用信息技术及网络平台，畅通保护信息公示渠道，建立快捷、便利、精准的信息查询机制。
2.建立联席会议制度。区山体水体保护工作领导小组建立联席会议制度，定期召开联席会议，及时研究协调处理山体水体保护工作中的具体问题。
3.建立日常巡查制度。乡镇每月开展4次以上巡查，及时发现并制止侵占、破坏山体水体的违法行为，及时向区山体水体保护工作领导小组办公室及相关部门报送信息。村（社区）在乡镇指导下开展巡查并作好详细记录，发现山体水体保护范围内乱占乱建、乱围乱堵、乱采乱挖、乱排乱倒、乱种乱葬、乱电乱炸等违法行为，第一时间向乡镇山体水体保护专干及有关部门报告。
4.建立举报奖励制度。在市、区主要媒体及公示牌公开举报电话，随时接受群众举报，并设立举报奖励，鼓励各界积极参与山体水体保护管理工作。
5.建立考核奖惩制度。将山体水体保护作为生态文明建设的重要内容，纳入区对下属各单位的绩效考核。由区山体水体保护工作领导小组办公室每月进行督查考核，并通报相关情况。对履职不到位、工作不落实的单位，约谈其主要负责人。情节严重的，依法依规追究相关责任人的责任。
（三）实施生态修复工程。
各乡镇对照山体水体保护名录，全面统计山体水体基本参数、现状破坏程度等，提出科学修复方案。积极争取上级项目资金，加大山体水体生态修复力度。对全区所有废弃采石（矿）场取土点，按照“谁开采、谁治理，谁受益、谁复绿”的原则，由相关单位按要求限期完成整治复绿工作，确保2020年底前裸露山体全面复绿。

抄送：区委办，区人大办，区政协办。

益阳市赫山区人民政府办公室              2018年3月27日印发